
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060500035

35

Nº 107, sexta-feira, 5 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 273, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR FERNANDO NEIVA CARVALHO DILLY, para exercer o cargo
comissionado de Subsecretário, código DAS 101.5, da Subsecretaria de Tecnologia da
Informação e Inovação, da Secretaria-Executiva deste Ministério, a contar de 08 de junho
de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 274, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR DANIEL FELIX DE ALFAZ NETO, para exercer a função comissionada
de Coordenador, código FCPE 101.3, da Assessoria de Documentação, do Gabinete do
Ministro deste Ministério, a contar de 08 de junho de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 275, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR LUIZA SOARES DA COSTA, para exercer o cargo de Coordenadora,
código DAS 101.3, da Assessoria de Documentação, do Gabinete do Ministro deste
Ministério, a contar de 08 de junho de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 276, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR ISAC CALDEIRA DE SÁ, para exercer o cargo de Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, de Agenda, do Gabinete do Ministro deste Ministério, a contar de 08 de
junho de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 277, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR ELAINE MACHADO DE CARVALHO, para exercer o cargo de
Coordenadora-Geral, código DAS 101.4, de Cerimonial, do Gabinete do Ministro deste
Ministério, a contar de 08 de junho de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 278, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR ANA PAULA DUARTE SANTOS, para exercer o cargo de Coordenadora-
Geral, código DAS 101.4, de Assuntos Parlamentares, da Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos, do Gabinete do Ministro deste Ministério, a contar de 08 de
junho de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 279, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR RAFAELA LEVAY LEHMANN HERRMANN, para exercer a função
comissionada de Coordenadora-Geral, código FCPE 101.4, de Aproveitamento Turístico de
Ativos de Domínio Público, do Departamento de Ordenamento, Parcerias e Concessões, da
Secretaria Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões deste Ministério,
a contar de 08 de junho de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 280, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR JOÃO DANIEL RUETTIMANN, para exercer o cargo de Assessor, código
DAS 102.4, da Secretaria Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões
deste Ministério, a contar de 08 de junho de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 281, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR CECÍLIA SAID DE LAVOR, para exercer a função comissionada de
Assistente, código FCPE 102.2, da Assessoria Especial de Relações Internacionais, do
Gabinete do Ministro deste Ministério, a contar de 08 de junho de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIA Nº 54, DE 1º DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas
atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº 8.987,
de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, combinado com a Portaria
MTUR nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO CESAR ZUCOLOTO, Matrícula SIAPE nº
0.670.866, para ocupar a Função Gratificada - FG-1, da Fundação Casa de Rui Barbosa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

LETÍCIA DORNELLES

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.183, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada no Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019 e o Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019,e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, HENRIQUE DE OLIVEIRA ANDRADE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Coordenador-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de
Energia e Petróleo, código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO,

PORTARIA Nº 1.207, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e, no Decreto nº 9.694,
de 30 de janeiro de 2019, e, no Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

DISPENSAR, KAREN CRISTINA CREMER FRANCISCO SÁ TELES, Auditora Federal
de Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-
Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Minas e
Energia, da Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria Geral da União, e do encargo de substituta que
atualmente ocupa, a partir de 1º de junho de 2020.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.212, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada no Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019 e o Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019,e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

D ES I G N A R ,
JOÃO VICENTE DE MORAIS, Auditor Federal de Finanças e Controle, para

substituir o Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria de Auditoria de Políticas de
Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.224, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no Decreto nº 10.059, de 14 de
outubro de 2019, resolve:

EXONERAR, PATRICIA PEREIRA MOURA LIMA, Analista em Desenvolvimento
Regional, do Cargo de Assistente do Chefe de Gabinete, código DAS 102.2, do Gabinete do
Ministro da Controladoria-Geral da União, a contar de 1º de junho de 2020.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 1256 de 3 de junho de 2020, publicada na edição do DOU n°
106, de 4 de junho de 2020, seção 2, página 37, onde se lê: "processo n°
00190.104071/2020-42", leia-se: "processo n° 00190.104072/2020-97"

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 101, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e a
decisão do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
288ª Sessão Ordinária, realizada em 15 de maio de 2020, constante do Procedimento
Administrativo MPDFT nº 08191.121471/2018-08, resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, CLÁUDIA BRAGA TOMELIN, Promotora de
Justiça Adjunta, ao cargo de Promotora de Justiça da carreira do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da promoção do Promotor de Justiça
Leonardo Roscoe Bessa, conforme consta da Portaria PGR/MPU nº 80, de 30 de outubro de
2018, publicada no DOU nº 218, de 13 de novembro de 2018, Seção 2, página 43.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75/1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 444, DE 27 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 48/2020/FT-Amazônia/PR/AM, de 24 de abril de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.019136/2018-75, resolve:

Art. 1º A Portaria PGR/MPF nº 675, de 13 de agosto de 2018, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 57, de 22 de agosto de 2018, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 116,
de 12 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 65, de 14 de fevereiro de
2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 2º Designar os Procuradores da República ANA CAROLINA HALIUC
BRAGANÇA, BRUNO RODRIGUES CHAVES, DANIEL AZEVEDO LOBO, DANIEL CESAR AZEREDO
AVELINO, DANIELA LOPES DE FARIA, EDMILSON DA COSTA BARREIROS JUNIOR, FERNANDO
MERLOTO SOAVE, IGOR DA SILVA SPINDOLA, JOSE GLADSTON VIANA CORREIA, JULIO JOSE
ARAUJO JUNIOR, MARCO ANTONIO DELFINO DE ALMEIDA, MANOELA LOPES LAMENHA
LINS CAVALCANTE, PAULO DE TARSO MOREIRA OLIVEIRA, RAFAEL DA SILVA ROCHA,
RAPHAEL LUIS PEREIRA BEVILAQUA e TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO para
integrarem a força-tarefa constituída pelo art. 1º." (NR)

"Art. 3º Os Procuradores da República ANA CAROLINA HALIUC BRAGANÇA e
RAFAEL DA SILVA ROCHA atuarão na força-tarefa, respectivamente, como coordenadora e
coordenador adjunto, sem prejuízo de suas atribuições no ofício de origem." (NR)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060500036

36

Nº 107, sexta-feira, 5 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

"Art. 3º-A Ficam os membros da força-tarefa designados para atuarem, em
conjunto com os respectivos titulares, nos Inquéritos Civis nos 1.13.000.001719/2015-49,
1.13.000.000294/2019-84 e 1.13.000.002481/2018-11; nos Inquéritos Policiais nos
695/2016 - SR/DPF/AM, 94/2015 - SR/DPF/AC, 245/2018 - SR/DPF/AM, 349/2018 -
SR/DPF/AM, 350/2018 - SR/DPF/AM, 49/2016 - SR/DPF/AM; e na Ação Penal nº 002901-
46.2018.4.01.3200; bem como nos feitos correlatos, conexos e (ou) deles decorrentes."
(NR)

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nos 778, de 29 de agosto de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 64, de 14 de setembro de 2018; 131, de 26 de
fevereiro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 7 de março de 2019; 1078, de
9 de outubro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 56, de 25 de outubro de 2019;
e 1208, de 11 de novembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 13 de
novembro de 2019.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 500, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 3335/2020/GAB/ICGM/PRDF, de 1º de junho de 2020, da
Procuradoria da República no Distrito Federal, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.018820/2018-30, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República IVAN CLAUDIO GARCIA MARX,
lotado na Procuradoria da República no Município de Jaraguá do Sul/SC, para atuar, em
conjunto com o Procurador da República CAIO VAEZ DIAS, na Ação Penal nº 1006459-
54.2019.4.01.3400; na Ação Civil Pública nº 1041997-96.2019.4.01.3400; nos Inquéritos
Civis nºs 1.16.000.001763/2016-28 e 1.16.000.003555/2016-63; nos Procedimentos
Investigatórios Criminais nºs 1.16.000.002068/2019-26, 1.16.000.001891/2019-14,
1.25.000.002892/2018-96, 1.30.001.005806/2015-84, 1.34.001.000586/2018-04 e
1.34.001.003982/2018-85; e no Procedimento Administrativo nº 1.16.000.000052/2020-12,
bem como nos feitos correlatos e/ou deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 501, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Memorando nº 23/2020-MEM/PRM/IUA/WMA, de 29 de maio de 2020,
da Procuradoria da República no Município de Ituiutaba/MG, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010226/2020-15, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República WESLEY MIRANDA ALVES e
CLEBER EUSTAQUIO NEVES, para atuarem, em conjunto com os titulares do 1º Ofício da
Procuradoria da República no Município de Uberlândia/MG e dos Ofícios Únicos das
Procuradorias da República nos Municípios de Ituiutaba/MG e Paracatu/MG, nos Inquéritos
Civis nº 1.22.026.000056/2020-13, 1.22.003.000297/2020-12 e 1.22.021.000056/2020-55,
bem como nos feitos correlatos e/ou deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 502, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo n° 1.00.000.022436/2018-31, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JOSE RAIMUNDO LEITE FILHO para,
sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiência de
instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0006920-87.2018.2.00.0000, a realizar-
se no dia 10 de junho de 2020, por videoaudiência, para oitiva de testemunhas e
interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIANº 507, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido nos Ofícios nos 48 e 56/2020/FT-Amazônia/PR/AM, de 24 de abril e 29 de
maio de 2020, da Procuradoria da República no Estado do Amazonas, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019136/2018-75, resolve:

Art. 1º A Portaria PGR/MPF nº 675, de 13 de agosto de 2018, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 57, de 22 de agosto de 2018, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 116,
de 12 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 65, de 14 de fevereiro de
2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 2º Designar os Procuradores da República ANA CAROLINA HALIUC
BRAGANÇA, BRUNO RODRIGUES CHAVES, DANIEL AZEVEDO LOBO, DANIEL CESAR AZEREDO
AVELINO, DANIELA LOPES DE FARIA, EDMILSON DA COSTA BARREIROS JUNIOR, FERNANDO
MERLOTO SOAVE, IGOR DA SILVA SPINDOLA, JOSE GLADSTON VIANA CORREIA, JULIO JOSE
ARAUJO JUNIOR, MARCO ANTONIO DELFINO DE ALMEIDA, MANOELA LOPES LAMENHA
LINS CAVALCANTE, MARCIA BRANDAO ZOLLINGER, PAULO DE TARSO MOREIRA OLIVEIRA,
RAFAEL DA SILVA ROCHA, RAPHAEL LUIS PEREIRA BEVILAQUA e TATIANA DE NORONHA
VERSIANI RIBEIRO para integrarem a força-tarefa constituída pelo art. 1º." (NR)

"Art. 3º-A Ficam os membros da força-tarefa designados para atuarem, em
conjunto com os respectivos titulares, em casos relacionados às temáticas de:

I - enfrentamento ao desmatamento, grilagem e violência agrária na Amazônia;
e

II - enfrentamento à mineração ilegal de ouro na Amazônia.
§ 1º O procurador natural membro da força-tarefa designará formalmente para

o grupo, a seu critério, casos relacionados às temáticas supracitadas.
§ 2º Aceita a designação pela força-tarefa, o caso passará a ser tratado pelo

grupo, em conjunto com o procurador natural.
§ 3º Na ausência do procurador natural, em virtude de afastamentos regulares,

como férias, folgas e licenças, os membros da força-tarefa responderão pelos casos
designados para o grupo." (NR)

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 508, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
no art. 12, § 5º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1° Designar o Procurador Regional da República MAURICIO ANDREIUOLO
RODRIGUES para atuar como membro auxiliar do Procurador-Geral da República junto à
Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

Art. 2° Designar o Procurador Regional da República MAURICIO ANDREIUOLO
RODRIGUES para exercer o encargo de Substituto Eventual do Secretário-Geral do
Ministério Público Federal, cargo de natureza especial, nas hipóteses de afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e do respectivo adjunto
simultaneamente.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 510, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, o uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa n°
1.00.000.008769/2020-72, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República PATRICIA DAROS XAVIER para atuar
como membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da República, com desoneração
integral de suas atribuições na unidade de origem.

Art. 2º Fixar o período de 15 (quinze) dias de trânsito, contado a partir do
requerimento administrativo, em razão do disposto na Portaria PGR/MPU n.º 76, de 19 de
março de 2020.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 469, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, considerando a alteração de estrutura dada por meio da Portaria
Normativa/PGJ nº 682, assinada em 27/5/2020, válida a contar de 3/6/2020, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.054202/2020-35, resolve:

Apostilar, a contar de 3/6/2020, a nomeação da servidora ANA ROSA DE SA
BARRETO, matrícula 5273-6, Analista Judiciária - Área Apoio Especializado - Especialidade
Arquivologia do quadro do Tribunal Superior do Trabalho, do cargo em comissão de
Assessor Administrativo I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código
CC-02 (99999999), para o cargo em comissão de Assessor Administrativo I da Assessoria de
Evolução de Sistemas da Coordenadoria Executiva do Processo Eletrônico, código CC-02
(99999999).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 470 - Nomear, de 8 a 22/6/2020, a servidora MARILIA TERRA DE ALMEIDA, matrícula
4845-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de
Justiça Especial Criminal de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e
Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01
(84001027) (Tabularium nº 08191055905/2020-81).

Nº 471 - Art. 1º Apostilar a nomeação de ALLAN HENRIQUE LEITE LIMA DOS SANTOS,
matrícula 5585-9, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de
Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça, código CC-01 (52000024), realizada originalmente por meio da Portaria/SG
nº 406, de 15/04/2019, DOU nº 73, de 16/04/2019, Seção 2, pág. 59, tabularium
08191031886/2019-63, para a nomeação do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001025).

Art. 2º Exonerar o servidor FERNANDO GILBERTO RODRIGUES E SILVA, matrícula
4543-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça
Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria,
código CC-02 (86001025) (Tabularium nº 08191.056192/2020-72).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 663, DE 1º DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00205621/2020, resolve:

1. Designar FLOZILENE DE SOUZA OLIVEIRA, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6537, para exercer o encargo de
substituta eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Antonio Carlos Pessoa Lins.

2. Designar FLOZILENE DE SOUZA OLIVEIRA, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6537, para substituir, no período de
1º a 26 de junho de 2020, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Antonio Carlos Pessoa Lins, por motivo de férias do titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 669, DE 2 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00205341/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de junho de 2020, VALDELUCE DA COSTA AMARAL,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 18721, do encargo de
substituta eventual do Subsecretário de Gestão Contratual, CC-4, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

2. Designar HUMBERTO DE CAMPOS COSTA, Bacharel em Administração,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3908, para exercer o
encargo de substituto eventual do Subsecretário de Gestão Contratual, CC-4, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 671, DE 3 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00207951/2020, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de junho de 2020, ANDREZA FERREIRA GOUVEIA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23442, da função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nivio de Freitas Silva Filho.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060500037

37

Nº 107, sexta-feira, 5 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 65, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Anna Thereza De Araújo Costa Reis Sá, matrícula
nº 29265, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/
Comunicação Social, do encargo de Assessor-Chefe Substituto, CC-2, da Assessoria de
Comunicação da PRR 1 Região - ASCOM/PRR1ª Região.

Art. 2º Nomear a servidora Anna Thereza De Araújo Costa Reis Sá, matrícula nº
29265, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/
Comunicação Social, para cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível II, CC-2, da
Assessoria de Comunicação da PRR 1 Região - ASCOM/PRR1ª Região.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 293, DE 3 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

Designar BIBIANO ACOSTA DA SILVA, matrícula nº 28204-9, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Walter José Mathias Junior, da Procuradoria da República no
Município de Pato Branco.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 296, DE 3 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar, a partir de 04/06/2020, BIBIANO ACOSTA DA SILVA, matrícula nº
28204-9, Técnico do MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete
da Procuradora da República Dra. Luciana de Miguel Cardoso Bogo, da Procuradoria da
República no Município de Umuarama.

2-Dispensar CARLOS EDUARDO BERTI, matrícula nº 25142-9, Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Luciana de Miguel Cardoso Bogo, da Procuradoria da República no
Município de Umuarama.

3-Nomear CARLOS EDUARDO BERTI, matrícula nº 25142-9, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora
da República Dra. Luciana de Miguel Cardoso Bogo, da Procuradoria da República no
Município de Umuarama.

4-Designar ANTONIO PEREIRA LOPES, matrícula nº 6078-0, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Luciana de Miguel Cardoso Bogo, da Procuradoria da
República no Município de Umuarama.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

PORTARIA Nº 381, DE 3 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação contida no
requerimento nº 506/2020, de 25/05/2020 (ÚNICO PR-RS-00031152/2020), resolve:

1. Exonerar, a pedido, o servidor ANDRE LUIS WOLOSZYN, matrícula 25652, do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, código CC-2,
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 270, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM,
de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a designação constante da Portaria nº 78/DG, de 10 de março de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 13 de março de 2015, que
nomeou o servidor HUDSON MARCOS SOARES, matrícula nº 778-1, requisitado do
Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70219), passando a exercer a Função de
Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69248), em consequência
da dispensa do servidor PAULO ROBERTO COSTALONGA SERAPHIM, matrícula nº 189-
9, ocorrida em 15 de julho de 2019, ambas da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 271, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM,
de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o servidor JOÃO HENRIQUE DANTAS BARROS, Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 410-3, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70219), da Secretaria
de Direção-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 272, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM,
de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar a servidora MARIA ELIANA SIMÕES MOTA EGGERS, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 290-9, da Função de Confiança de Secretário de
Procuradoria, Código FC-3 (67805), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de
J a n e i r o / R J.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 273, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM,
de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a designação constante da Portaria nº 30/DG, de 16 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 12, de 17 de janeiro de 2020, que
nomeou o servidor EDSON ALVES VIEIRA, Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº
1761-2, com Lotação Provisória do Ministério Público Federal, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70142), passando a exercer
a Função de Comissionada de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69290),
em consequência da dispensa da servidora ROSANA FARIAS DO VALLE, matrícula nº
1739-6, ocorrida em 2 de março de 2020, ambas da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar.

ALEXANDER JORGE PIRES

PORTARIA Nº 274, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM,
de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o servidor FELIPE PEREIRA WILKE, Técnico do MPU/ Administração,
matrícula nº 1420-6, para exercer a Função de Confiança de Secretário de
Procuradoria, Código FC-3 (67805), dispensando-o, em consequência, da Função de
Confiança de Assistente Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62837), ambas da
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

ALEXANDER JORGE PIRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 867, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0200.0002157/2020-89, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora FERNANDA DE DONÁ SHIMOFUSA, matrícula
6006347, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração, da função de confiança
de Chefe da Secretaria da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

Art. 2º Designar a servidora VANESSA HITOMI JAENICK, matrícula 6004418,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração, para a função de confiança de
Chefe da Secretaria da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 85, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº
1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FELIPE FIGLIOLI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 600.7533-3, para o encargo de Substituto do Chefe da Assessoria
Jurídica do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, Código CC 4, no
período de 15.06 a 19.06.2020, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 27 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, SILVIA NATALICIA RIBEIRO, ponto nº 7566, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe B,
Padrão 08, da função comissionada de Assistente Técnico, FC-2, do Gabinete do Presidente,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, BRUNA CRISTINA SOUTO MOURA DE ABREU, ponto n° 7411, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe
Especial, Padrão 09, para exercer a função comissionada de Assistente Técnico, FC-2, do
Gabinete do Presidente, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 4 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, CRISTINA BARBOSA NEIVA, ponto n.º 124013, do cargo em comissão de
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido Social Liberal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



